



Manuscript ID

https://dx.doi.org/10.21608/zumj.2022.161226.2635

ZUMJ-2209-2635 (R4)

10.21608/zumj.2022.161226.2635

DOI ORIGINAL ARTICLE

Long-Term Renal and Fertility Outcomes after Lupus Nephritis Induction Therapy Al-Sayed Al-Nahal¹, Mohamad A. Fouda², Eman M. Eldosoky², Amany Abdelghany³, Niveen S. S. Sakla¹*.

¹Internal Medicine and Nephrology Department, Faculty of Medicine, Zagazig University, Egypt. ²Urology and Nephrology Center, Mansoura University, Egypt. ³Gynecology and Obstetrics Department, Faculty of Medicine, Zagazig University, Egypt.

*Corresponding author:

Niveen S. S. Sakla. Internal Medicine and Nephrology Department, Faculty of Medicine, Zagazig University, Egypt.

E-mail: ress: drniveen.shafeek@yahoo.com

Submit Date	2022-09-06
Revise Date	2022-09-24
Accept Date	2022-09-28

ABSTRACT

Background: Lupus nephritis (LN) may progress to loss of kidney function. Cyclophosphamide (CYC) and Mycophenolate Mofetil (MMF) are commonly used for induction therapy in LN. This study aimed to compare the long-term renal and fertility outcomes of CYC and MMF induction therapy in LN Egyptian patients. **Methods:** A retrospective comparative study included 184 patients with LN class III and We 122 maximud CYC induction and 52 maximud MME. All their data ware ravised

IV; 132 received CYC induction, and 52 received MMF. All their data were revised including history, examination, results of 1st renal biopsy, immunological markers, response to induction, relapse, maintenance therapy, and effects on renal functions and fertility.

Results: After 6 months of induction, remission was significantly higher in the MMF group (71.15%), than in the CYC group (37.12%) (p<0.05). There was a significant reduction in 24-hour urine proteins mean \pm SD (gm/day) in the CYC group from (4.5 \pm 2.2) to (2.6 \pm 0.6) (p<0.05), and in the MMF group from (5.4 \pm 2.8) to (3.3 \pm 0.8) (p<0.05). For maintenance, (61.36%) of the CYC induction group used steroid + Azathioprine (AZA), while (80.77%) of the MMF group used steroid + MMF (p>0.05). After long-term follow-up, complications occurred more in the CYC group (55%), compared to (34.6%)

in the MMF group, with a statistically significant difference (p<0.05). But there was no statistically significant difference between the 2 groups as regards the renal outcome, or fertility (p>0.05). **Conclusions:** MMF has a better remission rate in LN induction than CYC,



but after long-term follow-up for maintenance therapy with steroid plus (AZA versus MMF), the renal and fertility outcomes were comparable in both groups. **Keywords:** Lupus nephritis (LN); Cyclophosphamide (CYC); Mycophenolate Mofetil (MMF); Induction therapy; Fertility/Renal outcome.

INTRODUCTION

Systemic lupus erythematosus (SLE) is a multisystem, autoimmune disease [1], and diagnosis is made on history, examination, and autoantibodies like anti-neutrophil antibodies (ANA), and anti-double-stranded DNA (anti-ds-DNA) may be positive [2].

Nearly 50% of SLE patients develop lupus nephritis (LN), aggressive management is required to preserve kidney function [3], and renal biopsy is the gold standard for its diagnosis [4].

LN induction regimens include Cyclophosphamide (CYC) monthly for 6 months; Cyclophosphamide fortnightly for 3 months, or Mycophenolate Mofetil (MMF) for 6 months [5].

Jiang et al. reported that for LN induction, MMF is superior to CYC in improving serum complement C3 and complete remission, with fewer adverse drug reactions, while CYC is superior to MMF among Asian patients and in those with low baseline urine protein levels [6].

The adverse effects of CYC include leucopenia, infection, hemorrhagic cystitis, gonadal toxicity, infertility, and teratogenicity [7], but Luo et al. reported that the main adverse effects of CYC and MMF were infection and gastroenteritis [8]. Khattab et al. reported that CYC had much less cost in comparison to MMF, with no difference in efficacy, safety profile, or quality of life [9]. Repeated renal biopsies for LN patients should be a standard procedure to evaluate the response after immunosuppressive treatment [10].

There is still a debate as regards the efficacy and safety of CYC and MMF use for LN induction therapy, and their variability in different ethnic populations. Several studies showed similar efficacy, and low complete remission rates (30%), compared to biologic therapy [11]. Also, the long-term maintenance of immunosuppression and its risks and benefits especially on renal and fertility outcomes remains an area of controversy [12].

This study aimed to compare the longterm renal and fertility outcomes of CYC and MMF induction therapy in LN Egyptian patients.

METHODS

Study Design:

A retrospective comparative study was conducted on 184 female systemic lupus erythematosus (SLE) patients with biopsyproven proliferative lupus nephritis (LN) class III and IV, who were under follow-up from January 2002 to December 2020 at the Urology and Nephrology Center, Mansoura University, Egypt. According to renal biopsy results, activity index (AI), and chronicity index (CI) patients were divided [13], into; Cyclophosphamide (CYC)-induction group; (132 patients), who were given intravenous (IV) cyclophosphamide 500 mg every 2 weeks for 6 doses (3 months), and Mycophenolate Mofetil (MMF)-induction group; (52 patients), who were given oral MMF 2 to 3 gm /day for 24 weeks.

Inclusion Criteria:

Female patients with SLE, age 18 to 55 years, with biopsy-proven LN class III and IV. *Exclusion Criteria:*

Male patients, age less than 18 years, LN class I. II, V, and VI, patients who lost followup, and patients without available renal biopsy. *Ethical Approvals:* The protocol of this study had been approved by the Institutional Research Board (IRB) and Ethical Committee at the Faculty of Medicine, Zagazig University, Egypt, (ZU-IRB#:6860/18-4-2021), in addition to approvals from Mansoura Urology and Nephrology Center, Egypt. Consent had been taken from all participants, according to the Declaration of Helsinki.

Procedures:

All data were revised including past history. family history. medical clinical examination, and laboratory investigations including (urine analysis, 24-hour urinary protein, complete blood count (CBC), serum creatinine. albumin, total cholesterol. immunological [complement C3 and C4 levels, and anti-double stranded DNA (anti-ds-DNA)], histopathological details of renal biopsy class, activity, and chronicity indices and radiological assessment.

Data were collected at baseline (at the time of 1st renal biopsy) before induction therapy, and subsequently at 24 weeks (6 months) after induction therapy. Complete response (CR) was defined as a decrease in proteinuria to less than 0.5 gram/24 hours at the end of induction therapy. Partial response (PR) was defined as a decrease in proteinuria less than 50% of the baseline value at 24 weeks. Treatment failure was defined as urinary protein excretion that remains at/or >3.0 g/24 hour or an increase in proteinuria at the end of 24 weeks of therapy.

Complications were recorded (relapse, fertility problems, renal failure, infection, malignancy, drug toxicity, and shifting to other drugs). Data at the last follow-up <5 years, 5-10 years, or >10 years were also collected.

Statistical Analysis:

Data were analyzed using SPSS version 23.0. For baseline characteristics, we used mean±standard deviation (SD), and to compare the baseline characteristics and renal responses between the two treatment groups unpaired t-test and Chi-Square test were used. For comparison before and after treatment, we used paired t-test and Chi-Square test. Pearson's correlation coefficient was used for the association between any two variables. The level of P <0.05 was considered the cut-off value for significance.

RESULTS

There was a statistically significant difference between the 2 groups at the time of the 1st renal biopsy and diagnosis of LN, as regards age in years, body mass index (BMI), complement C3 consumption, class of LN in renal biopsy, chronicity index, and the medications used for maintenance (p<0.05), with no significant difference as regards other parameters (p>0.05) (Table 1).

Age mean±SD was significantly higher in the CYC group (38.96±7.78) than in the MMF group (33.7±7.87) (p<0.05), and body mass index (BMI) was significantly higher in the CYC group (30.11±6.8) than in the MMF group (27.4±5.1) (p<0.05). Complement C3 consumption was more frequent in the CYC group (95.45%) than in the MMF group (88.4%) (p<0.05) (Table 1).

Most cases in the CYC group were class IV (59,1%), with (40.9%) class III, while most cases in the MMF group were class IV (75%), with (25%) class III (p<0.05). Most cases had a chronicity index (1-6), in (82.5%) of the CYC group, versus (76.9%) of the MMF group (p<0.05). For maintenance therapy after induction, most of the CYC group (78.8%) used azathioprine (AZA), while (94.2%) of the MMF group used MMF (p<0.05) (Table 1).

After 24 weeks (6 months) of induction, there was a statistically significant difference between the 2 groups as regards the frequency of remission, and the need for reinduction (p<0.05), with no significant difference as regards other parameters (p>0.05) (Table 2).

Total remissions were significantly higher in the MMF group (71.15%) than in the CYC group (37.12%) (p<0.05). Partial remission was significantly higher in the MMF group (38.46%) than in the CYC group (11.36%) (p<0.05). While treatment failure was significantly higher in the CYC group (62.87%) than in the MMF group (28.84%) (p<0.05). In the CYC group, the percentage who required re-biopsy (50%) was significantly higher than MMF group (21.2%) (p<0.05), and the percentage who required reinduction in the CYC group (35.6%) was significantly higher than in the MMF group (19.23%) (p<0.05) (Table 2).

After the completion of induction therapy in the CYC group, there was a statistically significant reduction in the mean \pm SD of the 24hour urinary protein from (gm/day) (4.5 \pm 2.2) to (2.6 \pm 0.6) (p<0.05) and a statistically significant improvement of the immunological markers (p<0.05), but no significant effect on serum creatinine (p>0.05) (Table 3).

After the completion of induction therapy in the MMF group, there was a statistically significant reduction in the mean±SD of the 24hour urinary protein (gm/day) from (5.4 ± 2.8) to (3.3 ± 0.8) (p<0.05) and a statistically significant improvement of the immunological markers (p<0.05), but no significant effect on serum creatinine (p>0.05) (Table 4).

After long-term follow-up (at least 5 years), there was a statistically significant difference between the 2 groups as regards maintenance therapy, frequency of complications, gastroenteritis, duration between completion of induction and the occurrence of malignancy, and percentage of patients seeking with no pregnancy (p<0.05), significant difference as regards other parameters (p>0.05). In most patients (58.69%), the duration of follow-up was 5-10 years, followed by (31.5%) <5 years, and (9.73%) >10 years. Most of the CYC induction group (61.36%) used steroid + Azathioprine (AZA) for maintenance, while most of the MMF group (80.77%) used steroid + MMF (p<0.05) (Table 5).

Complications occurred more frequently in the CYC group (55%), compared to (34.6%) in the MMF group, with a statistically significant difference (p<0.05). Gastroenteritis occurred more in the MMF group (15.3%) than in the CYC group (3.1%), with a statistically significant difference (p<0.05). Also, more females sought pregnancy in the CYC group (26.5%) than in the MMF group (5.7%), with a statistically significant difference (p<0.05). The mean±SD of the duration between induction completion and malignancy (in months) was longer in the CYC group (20.6 ± 3.2) than in the MMF group (18.3 ± 1) (p<0.05) (Table 5 & Figure 1).

After long-term follow-up, there were no statistically significant differences between the CYC and the MMF induction groups, as regards the renal outcome (normal or impaired renal functions, proteinuria, progression to end-stage renal disease (ESRD), or the need for Volume 28, Issue 6, November 2022(1473-1484)

transplantation), fertility outcome (getting pregnant, infertility, the duration between completion of induction and getting pregnant, abortions, live births, or amenorrhea), avascular necrosis of femur, bacterial or CMV infection, pneumonia, urinary tract infection, cellulitis, treatment suspension, or malignancy (p>0.05) (Table 5 & Figure 1).

Table (1): Baseline demographic and clinical characteristics of LN patients at the time of the 1st renal biopsy receiving CYC and MMF induction.

	Cyclophosphamide		Test of Signif	P-value
Variable	(CYC) induction	Mofetil (MMF)		
	(n=132)	induction (n=52)		
Age (years) mean±SD	38.96±7.78	33.7±7.87	t=4.12	<0.05*
BMI (Kg/m2) mean±SD	30.11±6.8	27.4±5.1	t=2.4	<0.05*
S. creatinine ≥1.4 mg/dL	36 (27.5%)	16 (30.8%)	X2=0.198	0.65
Proteinuria:			X2=0.524	
Non-nephrotic range	47 (36.4%)	16 (30.8%)		0.469
Nephrotic range	82 (63.6%)	36 (69.2%)		
S. albumin (g/dL) mean±SD	2.68±0.7	2.7±0.8	t=0.924	0.37
S. cholesterol (mg/dL) mean±SD	244.88±72.4	237.55±69.48	t=0.622	0.53
Hemoglobin (g/dL) mean±SD	9.6±1.9	9.8±2.3	t=0.787	0.469
White blood cells (10 ³ /mm ³) mean±SD	7.5±3.3	7.5±4	t=0.08	0.941
Platelets (10 ³ /mm ³) mean±SD	261.1±103.2	261.03±105.2	t=0.004	0.997
Positive Anti-ds-DNA	121 (91.67%)	46 (88.4%)	X2=0.457	0.2
Consumed C3	126 (95.45%)	46 (88.4%)	X2=3.9	<0.05*
Consumed C4	113 (85.6%)	42 (81.76%)	X2=0.65	0.0.66
LN class III	54 (40.9%)	13 (25%)	X2=4.078	
LN class IV	78 (59.1%)	39 (75%)		<0.05*
Activity index:			X2=2.45	0.4
≥10	71 (53.8%)	25 (48.1%)		
<10	61 (46.2%)	27 (51.9%)		
Chronicity index:				
>6	2 (1.6%)	1 (1.9%)	X2=15.46	<0.05*
1-6	109 (82.5%)	40 (76.9%)		
0	15 (11.9%)	11 (21.2%)		
Pulse steroid in induction	43 (32.6%)	16 (30.8%)	X2=0.056	0.813
Chloroquine in induction	112 (84.8%)	46 (88.5%)	X2=5.35	0.316
Maintenance treatment:				
Azathioprine	104 (78.8%)	3 (5.8%)	X2=94.74	-0.05*
MMF	24 (18.2%)	49 (94.2%)		<0.05*

Alnahal, A., et al

Variable	Cyclophosphamide(CYC)induction(n=132)	Mycophenolate Mofetil (MMF) induction (n=52)	Test of Signif	P-value		
Cyclosporine	4 (3%)	0				
Additional treatment:						
Plasma exchange	7 (5.3%)	3 (5.8%)	X2=0.016	0.9		
IVIG	1 (0.8%)	2 (3.8%)	X2=2.219	0.136		

*P<0.05 statistically significant. t (t-test). X2 (Chi-Square). BMI (body mass index). S. (serum). Antids-DNA (anti-double-stranded DNA). C3 (complement 3). C4 (complement 4). LN (lupus nephritis). IVIG (intravenous immunoglobulin).

Variable	Cyclophosphamide (CYC) induction (n=132)	Mycophenolate Mofetil (MMF) induction (n=52)	Test of Signif x2	P-value
Serum creatinine ≥1.4 mg/dL	40 (31.5%)	15 (29.4%)	0.074	0.786
No proteinuria Non-nephrotic range Nephrotic range	34 (25.7%) 65 (49.2%) 33 (25.1%)	17 (32.7%) 18 (34.6%) 17 (32.7%)	2.44	0.118
Positive anti-ds-DNA Consumed C3	11 (11.3%) 12 (12.9%)	4 (12.1%) 4 (12.1%)	4.3 2.84	0.634 0.241
Consumed C4 Total remissions Complete remission	8 (8.6%) 49 (37.12%) 34 (25.37%)	2 (6.1%) 37 (71.15%) 17 (32 69%)	3.017 18.69 0.998	0.22 < 0.05 *
Partial remission Treatment failure	15 (11.36%) 83 (62.87%)	20 (38.46%) 15 (28.84%)	17.692 17.259	<0.05* <0.05*
No response Need for re-biopsy (Worsening)	17 (12.87%) 66 (50%)	4 (7.69%) 11 (21.2%)	0.99 12.76	0.3 < 0.05 *
Need for reinduction	47 (35.6%)	10 (19.23%)	4.68	<0.05*

Table (2): Renal outcomes after 6 months of 1st induction therapy.

*P<0.05 statistically significant. X2 (Chi-Square). Anti-ds-DNA (anti-double-stranded DNA). C3 (complement 3). C4 (complement 4).

Table (3): Comparison of renal functions and immunological markers in LN patients before and after the completion of 1st induction therapy in the CYC group.

Cyclophosphamide induction	Before treatment	After treatment	Test of Signif	P-value
Renal impairment (serum creatinine) (S. Cr) ≥1.4 mg/dL)	36 (27.5%)	40 (31.5%)	X2=0.29	0.58
Serum creatinine (mg/dL) mean±SD	1.4±0.7	1.5±0.7	t=1.16	0.24
No proteinuria Non-nephrotic	0 47 (36.4%)	34 (25.7%) 65 (49.2%)	X2=54.87	<0.05*

Alnahal, A., et al

https://dx.doi.org/10.21608/zumj.2022.161226.2635

Volume 28, Issue 6, November 2022(1473-1484)

Cyclophosphamide induction	Before treatment	After treatment	Test of Signif	P-value
Nephrotic range	82 (63.6%)	33 (25.1%)		
Proteinuria (g/24 h) mean±SD	4.5±2.2	2.6±0.6	t=9.57	<0.05*
Positive anti-ds-DNA	121 (91.67%)	11 (11.3%)	X2=183.33	<0.05*
Consumed C3	126 (95.45%)	12 (12.9%)	X2=184.1	<0.05*
Consumed C4	113 (85.6%)	8 (8.6%)	X2=192.3	<0.05*

*P<0.05 statistically significant. t (t-test). X2 (Chi-Square). Anti-ds-DNA (anti-double-stranded DNA). C3 (complement 3). C4 (complement 4).

Table (4): Comparison of renal functions and immunological markers in LN patients before and after the completion of 1st induction therapy in the MMF group.

Mycophenolate Mofet	l Before	After	Test of	P-value
induction	treatment	treatment	Signif	
Renal impairment (serun	n 16 (30.8%)	15 (29.4%)	X2=0.037	0.56
creatinine) (S. Cr) ≥1.4 mg/dL)				
Serum creatinine (mg/dL) 1.4±0.4	1.3±0.5	t=1.126	0.26
mean±SD				
No proteinuria	0	17 (32.7%)	X2=21.14	
Non-nephrotic	16 (30.8%)	18 (34.6%)		<0.05*
Nephrotic range	36 (69.2%)	17 (32.7%)		
Proteinuria (g/24 h) mean±SD	5.4 ± 2.8	3.3±0.8	t=5.2	<0.05*
Positive anti-ds-DNA	46 (88.4%)	4 (12.1%)	X2=43.52	<0.05*
Consumed C3	46 (88.4%)	4 (12.1%)	X2=43.52	<0.05*
Consumed C4	42 (81.76%)	2 (6.1%)	X2=36.9	<0.05*

*P<0.05 statistically significant. t (t-test). X2 (Chi-Square). Anti-ds-DNA (anti-double-stranded DNA). C3 (complement 3). C4 (complement 4).

Table (5): Long-terr	n follow-up (of renal a	and fertility	outcomes	and a	dverse	effects	of lupus	nephritis
therapy (at least 5 years	ars).								

Variable	Cyclophosphamide (CYC) induction (n=132)	Mycophenolate Mofetil (MMF) induction (n=52)	Test of Signif	P-value
Duration of follow-up:				
<5 years	58 (31.5%)			
5-10 years	108 (58.69%)			
>10 years	18 (9.73%)			
Normal renal function	89 (67.4%)	38 (73.1%)	X2=0.557	0.455
Impaired renal function	35 (26.5%)	11 (21.15%)	X2=0.57	0.449
End-stage renal disease	8 (6.06%)	3 (5.7%)	X2=0.056	0.94
Proteinuria: Non-nephrotic range	111 (84.09%)	41 (78.8%)	X2=0.71	0.398
Nephrotic range	21 (15.91%)	11 (21.2%)		
Kidney transplant	1 (0.8%)	0	X2=0.402	0.526
Maintenance				
immunosuppression:	15 (11.36%)	5 (9.6%)		
None	81 (61.36%)	3 (5.77%)		
Alnahal, A., et al			1	478 P a g e

Variable	Cyclophosphamide (CYC) induction (n=132)	(YClophosphamide Mycophenolate Test (YC) induction Mofetil (MMF) Signif =132) induction (n=52)		P-value
Steroid+Azathioprine Steroid+MMF	36 (27.27%)	42 (80.77%)	X2=51.37	<0.05*
Cumulative dose:				
6 doses (3 gm)	122 (92.4%)			
12 doses (6 gm)	7 (5.3%)			
18 doses (9 gm)	3 (2.27%)	10 (24 (0/)	X2 5 0	.0.05*
Frequency of complications	72 (55%)	18 (34.6%)	X2=5.9	<0.05*
Avascular hip necrosis	16 (12.1%)	4 (7.7%)	X2=0.755	0.385
Bacterial infection	28 (21.2%)	17 (32.7%)	X2=2.66	0.1
CMV infection	1 (0.8%)	0	X2=0.98	0.2
Time of infection:				
During induction	19 (14.4%)	14 (26.9%)		
After completion of induction	10 (7.5%)	3 (5.7%)	X2=1.5	0.22
Type of infection:	11 (0.20/)	4 (7 (0))	X2 0.02	0.00
Pheumoma Uringry tract infection	11(8.5%) 11(8.3\%)	4 (7.6%)	$X_{2}=0.02$ $X_{2}=0.077$	0.88
Cellulitis	2(15%)	0(0%)	X2=0.077 X2=0.021	0.78
Gastroenteritis	4(3.1%)	8 (15.3%)	X2=0.021 X2=9.34	<0.05*
Treatment suspension	13 (9.84%)	10 (19.23%)	X2=3.002	0.083
Malignancy	3 (2.4%)	1 (1.9%)	X2=0.96	0.8
Type of malignancy:				
Kaposi Sarcoma	1 (0.76%)	0		
Non-Hodgkin lymphoma	1 (0.76%)	1 (1.9%)	X2=0.98	0.3
Breast cancer	1 (0.76%)	0		
Timing for malignancy: During induction After completion of induction	0 3 (2.4%)	0	X2-0.38	0.5
The duration between induction	5 (2.470)	1 (1.970)	112-0.50	0.5
completion and malignancy (months) mean±SD	20.6±3.2	18.3±1	t=5.173	<0.05*
Effect on fertility Sought pregnancy	35 (26.5%)	3 (5.7%)	X2=9.7	<0.05*
Incidence of pregnancy: Got pregnant Infertile	18/35 (51.4%) 17/35 (48.6%)	1/3 (33.33%) 2/3 (66.67%)	X2=0.36	0.54
Pregnancy outcome: Abortion Live birth	5/35 (14.29%) 13/35 (37.14%)	0 1/3 (33.33%)	X2=0.11	0.74
The duration between induction completion and pregnancy (months) mean+SD	14.32±2.1	13.95±2.3	t=1.047	0.29
Amenorrhea	14 (10.6%)	9 (17.3%)	X2=1.66	0.19

*P<0.05 statistically significant. t (t-test). X2 (Chi-Square). CMV (cytomegalovirus).



AVN (avascular hip necrosis). CMV (cytomegalovirus). CYC (cyclophosphamide-induction group). MMF (mycophenolate mofetil-induction group).

Figure (1): Frequency of long-term complications in the 2 induction groups.

DISCUSSION

Lupus nephritis (LN) usually occurs 3-5 years after the diagnosis of systemic lupus erythematosus (SLE), and histopathological evidence is detected in most patients, even without clinical evidence. Early diagnosis and proper treatment are mandatory to improve renal outcomes in LN patients [14].

This is a retrospective comparative, longterm follow-up study on systemic lupus erythematosus (SLE) Egyptian female patients with biopsy-proven lupus nephritis (LN) class III and IV. Data obtained from Mansoura Urology and Nephrology Center, Egypt, included 184 patients: 132 LN patients who received cyclophosphamide (CYC) induction, and 52 patients who received MMF induction.

The mean age for the CYC group was higher than for the MMF group. This may be explained by the fact that young patients are more concerned about the adverse effects of the CYC on fertility [15].

Most of the studied LN patients had class IV LN (63.5%), while class III was present in 36.5% of patients. Most patients were class IV in the CYC induction group (59.1%), versus (75%) in the MMF induction group. This was comparable with Khattab et al., who made a retrospective study that included 122 patients with LN class III, IV, and V, 61 patients received CYC, while 61 patients received MMF. 54% of his class III LN patients received CYC, compared to 39% of class III who received MMF, while 49% of class IV patients received MMF and 27% with class IV LN received CYC [9].

Most of the CYC induction group continued maintenance therapy with steroid and azathioprine (AZA) (78.8%), compared to (5.8%) in the MMF group, while most of the MMF group continued maintenance therapy on steroids and MMF (94%). This point is so important. because of the cost/benefit differences. The first combination is much less in cost than the MMF. The high cost of the MMF may cause non-compliance and treatment failure in low socioeconomic cases. Oral CYC daily is well tolerated but has the risk of causing hemorrhagic cystitis, which is rare in IV CYC [16].

After 6 months of induction, total remissions were higher in the MMF group (71.15%) compared to the CYC group (37.12%). This may be due to higher chronicity in the CYC group before receiving induction [17] but may be related to the difference in the number of patients in each group. The activity index (AI) reflects the degree of inflammatory injury to the renal parenchyma that may be a response to immunosuppressive therapy, while the chronicity index (CI) reflects the degree of chronic damage to the kidney that may be refractory to aggressive therapy [18].

Jiang et al. found that MMF was better than CYC in increasing serum complement C3 and complete remission of LN. In Asian, but not Caucasian patients, CYC had a better effect on decreasing proteinuria than MMF, especially in patients with initial proteinuria less than 4 gm/day, but no difference in improving serum creatinine [19]. This contrasts with Rathi et al., who found no significant differences between CYC and MMF groups [20].

Half of the CYC group (50%) required rebiopsy for worsening of their condition and (35.6%) re-induction due to worsening of renal function or persistent proteinuria, while in the MMF group, the percentage was significantly lower (21.1%) and (19.23%). Sedhain et al. found that a low dose of MMF was as effective as IV CYC in inducing remission, reduction of proteinuria, and improvement of renal function with more safety in proliferative LN after 6 months therapy in the Nepalese population [21].

In both groups, proteinuria, positive antids-DNA, and consumed C3 significantly improved after induction, with no significant improvement in serum creatinine. This agrees with the findings by Choi et al., who also found that proteinuria decreased significantly after CYC or MMF induction in LN [22].

At the last follow-up visit (at least 5 years) after long-term maintenance therapy, most of the CYC induction group (61.3%) were maintained on steroid + azathioprine (AZA), while most of the MMF group (80.7%) were maintained on steroid + MMF, with no difference in the renal outcome; relapse rate, proteinuria, effect on renal function, or progression to end-stage renal disease (ESRD) in both groups. This agrees with Ahmad et al., who recommended maintenance therapy with MMF or AZA, rather than CYC for LN [23].

Regarding long-term complications, in our study (54%) of the CYC induction group had significantly frequency higher of complications compared to (34.6%) of the MMF group. Both groups were comparable regarding the incidence of avascular hip necrosis, bacterial or CMV infection, pneumonia, urinary tract infection, and cellulitis, while gastroenteritis was significantly higher among MMF. Most infections occurred during the induction therapy. which lead to the suspension of treatment in (9.8%) of the CYC group, and (19.2%) in the MMF group.

Feldman et al. found no difference between CYC and MMF induction groups as regards infectious complications [24], while Joe et al. reported that the most common adverse effects were infection and hematological abnormalities such as neutropenia and aplastic anemia, with no difference between CYC and MMF groups [25]. Mendonca et al. found that vomiting was more frequent with CYC, while diarrhea was more frequent with MMF [26].

Malignancy occurred in our study patients 1.5 to 2 years after completion of induction therapy, and the incidence of malignancy was higher among the CYC group (2.4%) compared to the MMF group (1.9%), with no significant difference. Three patients had malignancy in the CYC group; one Kaposi sarcoma, one non-Hodgkin lymphoma, and one breast cancer compared to one patient who had non-Hodgkin lymphoma in the MMF group. The carcinogenic effect of CYC may be related to its cumulative dose, and if the cumulative dose of oral CYC does not exceed 10 gm, then malignancy rarely occurs. Calatroni et al. reported that CYC can increase the risk of skin cancer, non-Hodgkin lymphoma, and bladder cancer [27].

As regards fertility, most of our patients were maintained on birth control due to the instability of renal function and proteinuria. Among the CYC group, (26.5%) of patients sought pregnancy, versus (5.7%) in the MMF group. The mean duration between completion of induction and the occurrence of pregnancy,

was around 14 months in both groups. Pregnancy was higher in the CYC group (51.4%), versus (33.3%) in the MMF group, but with no statistical significance. Sharma et al. reported that ovarian dysfunction in LN patients with monthly intravenous CYC was subclinical, negatively affecting ovarian reserve, but no premature ovarian failure at 1 year. While they found no ovarian dysfunction in the MMF group [28].

Alarfaj et al. studied the effects of CYC on fertility in Saudi women and found that (48.5%) of the CYC induction group got pregnant, versus (58.2%) in the non-CYC group, with a similar rate of abortion, still-birth, and live-birth. Also, amenorrhea was higher in the CYC group (28.2%), versus (3.7%) in the non-CYC group [29].

Genetic factors of different ethnicities are associated with the risk of LN in SLE patients. This explains the clinical heterogeneity of LN risk and response to therapy between different ethnic groups [30]. Black and Hispanic patients achieve remission more likely with MMF, while in patients presenting with more severe renal disease, CYC may be preferred [31].

Although in our study, the age in the CYC group was higher than in the MMF group, the studied females were still within child-bearing age at the time of induction therapy. The cumulative dose in most patients did not exceed 3 grams and its dose was not dependent on the body weight. Kim et al. mentioned that the cumulative exposure to CYC should be reduced, as 15–20 grams may cause infertility in >50% of females >30 years, and the risk is lower in younger patients [7].

The difference in LN class in renal biopsy and the chronicity index between the 2 groups might have affected the response to induction therapy. The higher chronicity index in the CYC group may explain the better remission achieved by the MMF, which has a lower chronicity index. Park et al. showed that complete remission in LN patients was dependent on the chronicity duration, index. erythrocyte sedimentation rate, glomerular sclerosis, interstitial fibrosis, tubular atrophy, and the use

of hydroxychloroquine. Also, the presence of glomerular sclerosis in the chronicity index was an independent predictor of complete remission after induction therapy in these patients [32].

Points of Strength: This study included Egyptian patients with LN, with detailed data, showing the sequence of responses, and relapses, and focusing on long-term renal and fertility outcomes.

Limitations of the study: This study was a single-center study, and the included number of patients was relatively small. The number of patients using the CYC for induction was more than those using the MMF, because of the low cost of the CYC, making it more widely used in LN induction.

Recommendations: Further studies comparing groups with equal numbers of patients are recommended for better comparison between CYC and MMF use for induction therapy in LN Egyptian patients. Also, the results of repeated renal biopsies should be compared for a better comparison.

CONCLUSIONS

MMF has a better remission rate in LN induction than CYC, but after long-term followup for maintenance therapy with steroid plus (AZA versus MMF), the renal and fertility outcomes were comparable in both groups.

Conflicts of Interest/Financial Disclosures: None.

REFERENCES

- 1- Gul H, Mushtaq MS, Salim B, Samreen S, Nasim A, Khan M. A comparison of mycophenolate mofetil and cyclophosphamide as lupus nephritis induction therapy. J Ayub Med Coll Abbottabad 2020;32(4):454–8.
- 2- Chebbi D, Jallouli M, Snoussi M, Damak C, Frikha F, Ben Salah R, et al. Familial lupus in Tunisia: a series of 14 families. Lupus 2020;29(1),92-5.
- 3- Thapa J, Baral A, Agrawal RK, and Hada R. Profile of biopsy-proven lupus nephritis at a referral hospital in Nepal. Postgrad Med J of NAMS 2020;19:(2).
- 4- Goswami RP, Sircar G, Sit H, Ghosh A, Ghosh P. Cyclophosphamide versus mycophenolate versus rituximab in lupus nephritis remission induction: a historical head-to-head comparative study. JCR 2019;25(1),28-35.
- 5- Anders HJ, Saxena R, Zhao MH, Parodis I, Salmon JE, Mohan C. Lupus nephritis. Nat Rev Dis Primers 2020;

23:6(1):7. DOI: 10.1038/s41572-019-0141-9. PMID: 31974366.

- 6- Jiang YP, Zhao XX, Chen RR, Xu ZH, Wen CP, Yu J. Comparative efficacy and safety of mycophenolate mofetil and cyclophosphamide in the induction treatment of lupus nephritis: A systematic review and meta-analysis. Medicine (Baltimore) 2020;18. doi:10.1097/MD.00000000022328.
- 7- Kim J, You S. Extended adverse effects of cyclophosphamide on mouse ovarian function. BMC Pharmacol Toxicol 2021;22(1):1-10.
- 8- Luo X, Peng Y, Zhang P, Li J, Liu Z, Lu H, et al. Comparison of the effects of cyclophosphamide and mycophenolate mofetil treatment against immunoglobulin G4-related disease: a retrospective cohort study. Front Med 2020;7,253. <u>https://doi.org/10.3389/fmed.2020.00253</u>.
- 9- Khattab NM, Abbassi M, Raafat AH, Farid S. A pharmacoeconomic study comparing the use of mycophenolate mofetil or cyclophosphamide as induction therapy in lupus nephritis patients in Egypt. Lupus 2022;31(4):505-16. doi:10.1177/09612033221083270.
- 10- Moroni G, Porata G, Raffiotta F, Frontini G, Calatroni M, Reggiani F, et al. Predictors of increase in chronicity index and of kidney function impairment at repeat biopsy in lupus nephritis. Lupus Sci Med 2022;9(1):e000721. DOI: 10.1136/lupus-2022-000721. PMID: 35973744.
- 11- Tunnicliffe DJ, Palmer SC. Immunosuppressive treatment for proliferative lupus nephritis: summary of a Cochrane review. Am J Kidney Dis 2018; 72:756-7.
- 12- Avasare RS. Lupus Nephritis: Breaking the lull. ACKD 2019;26(5):307-10.
- 13- Bajema IM, Wilhelmus S, Alpers CE, Bruijn JA, Colvin RB, Cook HT, et al. Revision of the International Society of Nephrology/Renal Pathology Society classification for lupus nephritis: clarification of definitions, and modified National Institutes of Health activity and chronicity indices. Kidney Int 2018;93(4):789-96. DOI: 10.1016/j.kint.2017.11.023. Epub 2018 Feb 16. PMID: 29459092.
- 14- Musa R, Brent LH, Qurie A. Lupus Nephritis. In: StatPearls [Internet]. Treasure Island (FL): StatPearls Publishing 2022. PMID: 29762992.
- 15- Krouwel EM, Kramer Z, Gordijn R, Nicolai MPJ, Osanto S, Putter H, et al. Sexual and fertility-related adverse effects of medicinal treatment for cancer; a national evaluation among medical oncologists. Support Care Cancer 2022;30(5):4035-47. DOI: 10.1007/s00520-021-06721-9. Epub 2022 Jan 22. PMID: 35064326.
- 16- Liang L, Chen D, Wang X, Yang Z, Zhou J, Zhan Z, et al. Rare cyclophosphamide-induced hemorrhagic cystitis in a Chinese population with rheumatic diseases. Drugs - Real World Outcomes 2017; 4:175– 82. https://doi.org/10.1007/s40801-017-0112-y.

- 17- Mendonca S, Gupta D, Ali S, Gupta P. Mycophenolatemofetil or cyclophosphamide in Indian patients with lupus nephritis: Which is better? A single-center experience. SJKDT 2017;28(5):1069– 77.
- 18- Prasanwong T, Laoharojvongsa N, Pongpanich K, Satirapoj B, Charoenpitakchai M. Pathological assessment of activity and chronicity indices in lupus nephritis patients. Asian Arch Path 2020; 2:3-13.
- 19- Jiang YP, Zhao XX, Chen RR, Xu ZH, Wen CP, Yu J. Comparative efficacy and safety of mycophenolate mofetil and cyclophosphamide in the induction treatment of lupus nephritis: A systematic review and meta-analysis. Medicine 2020;99(38):e22328 doi:10.1097/MD.0000000022328.
- 20- Rathi M, Goyal A, Jaryal A, Sharma A, Gupta PK, Ramachandran R, et al. Comparison of low-dose intravenous cyclophosphamide with oral mycophenolate mofetil in the treatment of lupus nephritis. Kidney Int 2016;89(1):235-42. https://doi.org/10.1038/ki.2015.318.
- 21- Sedhain A, Hada R, Agrawal RK, Bhattarai GR, Baral A. Low dose mycophenolate mofetil versus cyclophosphamide in the induction therapy of lupus nephritis in Nepalese population: a randomized control trial. BMC Nephrol. 2018;19(1):175. Published 2018 Jul 11. doi:10.1186/s12882-018-0973-7
- 22- Choi SE, Park DJ, Kang JH, Lee KE, Xu H, Lee JS, et al. Comparison of renal responses to cyclophosphamide and mycophenolate mofetil used as induction therapies in Korean patients with lupus nephritis. J Rheum Dis 2019;26(1),57-65.
- 23- Ahmad M, Wani IA, Sofi F, Wani I, Bashir M. Outcome of various regimes of maintenance therapy of lupus nephritis. An observational study. JMS SKIMS 2021;24(1).
- 24- Feldman CH, Marty FM, Winkelmayer WC, Guan H, Franklin JM, Solomon DH, et al. Comparative rates of serious infections among patients with systemic lupus erythematosus receiving immunosuppressive medications. Arthritis Rheumatol. 2017;69(2):387-97. doi:10.1002/art.39849.
- 25- Joo YB, Kang YM, Kim HA, Suh CH, Kim TJ, Park YW, et al. Outcome and predictors of renal survival in patients with lupus nephritis: comparison between cyclophosphamide and mycophenolate mofetil. Int J Rheum Dis;2018;21(5):1031-9.
- 26- Mendonca S, Gupta D, Ali S, Gupta P. Mycophenolate mofetil or cyclophosphamide in Indian patients with lupus nephritis: Which is better? A single-center experience. SJKDT 2017;28(5):1069-77.
- 27- Calatroni M, Buzio C, Vaglio A. The evolving paradigm of cancer risk related to cyclophosphamide therapy in granulomatosis with polyangiitis. Rheumatol 2015;54(8):1339–41. https://doi.org/10.1093/rheumatology/kev196.
- 28- Sharma SK, Jain S, Bahl P, Potturi P, Rathi M, Naidu S, et al. (2020). Ovarian dysfunction with moderate-

dose intravenous cyclophosphamide (modified NIH regimen) and mycophenolate mofetil in young adults with severe lupus: a prospective cohort study. Arthritis Res Ther 2020;22(1):189. https://doi.org/10.1186/s13075-020-02292-y.

- 29- Alarfaj AS, Khalil N. Fertility, ovarian failure, and pregnancy outcome in SLE patients treated with intravenous cyclophosphamide in Saudi Arabia. Clin Rheumatol. 2014;33(12):1731-6. DOI: 10.1007/s10067-014-2686-z. Epub 2014 Jun 4. PMID: 24894105.
- 30- Lanata CM, Nititham J, Taylor KE, Chung SA, Torgerson DG, Seldin MF, et al. Genetic contributions to lupus nephritis in a multi-ethnic cohort of systemic

 lupus
 erythematous
 patients.
 PLoS
 One

 2018;28;13(6):e0199003.
 DOI:
 10.1371/journal.pone.0199003.
 PMID:
 29953444;

 PMCID:
 PMC6023154.
 PMCID:
 PMC6023154.
 PMCID:
 PMC6023154.

- 31- Yeoh SA, Dias SS, Isenberg DA. Advances in systemic lupus erythematosus. Medicine 2018;46(2):84-92.
- 32- Park DJ, Choi SE, Xu H, Kang JH, Lee KE, Lee JS, et al. Chronicity index, especially glomerular sclerosis, is the most powerful predictor of renal response following immunosuppressive treatment in patients with lupus nephritis. Int J Rheum Dis 2018;21(2):458-467. doi: 10.1111/1756-185X.13254. Epub 2018 Jan 5. PMID: 29314776.

To Cite:

Alnahal, A., Ashraf Fouda, M., Moawad Eldosoky, E., Abdelghany, A., Shafeek Shokry Sakla, N. Long-Term Renal and Fertility Outcomes after Lupus Nephritis Induction Therapy. *Zagazig University Medical Journal*, 2022; (1473-1484): -. doi: 10.21608/zumj.2022.161226.2635